CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2026

Ementa: Requer informações ao Poder Executivo sobre a existência de
políticas, programas e atendimento à saúde da mulher no período do
climatério e da menopausa no Município de Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, por intermédio
da Secretaria Municipal de Saúde e demais órgãos competentes, sejam
prestadas  as  seguintes  informações  relativas  à  atenção  à  saúde  da
mulher no período do climatério e da menopausa.

O  presente  Requerimento  tem  por  objetivo  obter
informações detalhadas sobre a atenção à saúde da mulher no período
do climatério e da menopausa no Município de Caçapava, fase da vida
marcada por importantes alterações hormonais,  físicas e emocionais,
que impactam diretamente a qualidade de vida das mulheres.

Desta forma, requer as seguintes informações:

A)  Existe  no  Município  de  Caçapava  algum  programa,
protocolo clínico ou política pública específica voltada ao atendimento de
mulheres no climatério e na menopausa? Em caso afirmativo, informar
quando foi instituído, quais são seus objetivos, público-alvo e unidades
de saúde responsáveis por sua execução. Caso inexistente, há estudos,
planejamento  ou  previsão  para  implantação  de  programa  específico
voltado à saúde da mulher nessa fase da vida?

B) Como se dá atualmente o atendimento das mulheres em
climatério  e  menopausa  na  rede  municipal  de  saúde?  O
acompanhamento é realizado prioritariamente na Atenção Básica (UBS)
ou  por  meio  de  encaminhamento  para  especialidades?  O  município

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2026

dispõe de atendimento com médicos ginecologistas capacitados para o
manejo do climatério e da menopausa?

C) O Município oferece  tratamento de reposição hormonal
(TRH) pelo  Sistema  Único  de  Saúde?  Em  caso  afirmativo,  quais
medicamentos  estão  disponíveis  na  rede  municipal  e  quais  são  os
critérios  para  indicação  e  acompanhamento?  Caso  não  haja  oferta
regular de TRH, quais alternativas terapêuticas são disponibilizadas às
mulheres que apresentam sintomas da menopausa?

D)  Existe  levantamento  da  demanda  reprimida  por
atendimento  ginecológico  relacionado  ao  climatério  e  à  menopausa?
Qual  o  tempo  médio  de  espera  para  consultas  e  acompanhamento
especializado?

E) Há ações específicas para garantir o acesso de mulheres
em situação de vulnerabilidade social?

F) Os profissionais da rede municipal recebem capacitação
específica  para  atendimento  humanizado  e  integral  às  mulheres  no
climatério e na menopausa? O Município desenvolve ações educativas,
campanhas de orientação ou grupos de apoio sobre menopausa, saúde
mental,  sexualidade,  prevenção  de  doenças  crônicas  e  qualidade  de
vida?

G)  Finalmente,  mas  não  menos  importante,  o  Município
possui dados estatísticos sobre o número de mulheres atendidas por
demandas relacionadas ao climatério e à menopausa nos últimos dois
anos? Existe monitoramento dos resultados e da efetividade das ações
voltadas à saúde da mulher nessa fase da vida?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 24 de Fevereiro de 2026.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-24T09:34:25-0300